Уголовное дело №1-311/2024

УИД: 19RS0002-01-2024-002812-37

(следственный №12401950003000217)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 02 октября 2024 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Свищевой Н.П.,

при секретарях Солиной А.А., Кадеровой М.Н.,

с участием: 

государственных обвинителей Егупова И.Е., Кузьминой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Михеевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Данное преступление совершено в г. Черногорске при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом Российской Федерации от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Федеральный закон № 171-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, а также любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона №171-ФЗ лицензированию, в частности, подлежат следующие виды деятельности:

- производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата;

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

- перевозка этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием спирта более 25 процентов объема готовой продукции.

Статьей 12 Федерального закона №171-ФЗ, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза (далее по тексту, ЕАЭС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. 

Приказом Минфина России от 07.10.2020 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. 

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) маркам, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» утверждены «Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», а также «Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции». Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Согласно официальному информационному письму Федеральной налоговой службы России (далее по тексту, ФНС) от 09.01.2024 №СД-4-3/1 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 №МА-21-27/31600) «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года», в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федеральный закон от 23.02.2013 №15-ФЗ (ред. от 24.07.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.01.2024, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В период с 00 часов 01 минуты 01.03.2021 по 10 часов 50 минут 18.01.2024, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, действуя с преступным умыслом на хранение в целях дальнейшей продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, без регистрации и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, в целях личного обогащения, осознавая, что реализация немаркированной алкогольной продукции и контрафактных табачных изделий является высокодоходным видом деятельности, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея регистрации в установленном законодательстве порядке, в нарушение чч. 2,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции», действуя в нарушение п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», достоверно зная о том, что ранее приобретенные им табачные изделия, алкогольная продукция являются немаркированными и оборот их на территории Российской Федерации запрещен, стал хранить с целью дальнейшей продажи населению немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, алкогольную продукцию, не маркированную федеральными специальными марками, следующих торговых марок:

- сигареты с фильтром «Credo» (Кредо) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 3500 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 21» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак, в количестве 500 пачек; 

- сигареты с фильтром «Dove Platinum» (Дав Платинум) (черного цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак» в количестве 1500 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 500 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак, в количестве 400 пачек;

- сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 140 пачек;

- сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 112 пачек;

- сигареты с фильтром «Marlboro» (Мальборо) в количестве 58 пачек без специальных марок;

- сигареты с фильтром «Престиж» (красного цвета) в количестве 249 пачек со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак»;

- сигареты с фильтром «Престиж» (красного цвета) в количестве 51 пачки без специальных марок,

а также, 3364 бутылки алкогольной продукции, а именно:

- 220 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 35,1% под торговой маркой «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,45 литра;

- 120 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 39,0% под торговой маркой «Водка Талка» объемом 0,45 литра;

- 24 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,9% под торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,45 литра;

- 140 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,2% под торговой маркой «Хортиця Платинум» объемом 0,45 литра;

- 1312 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% и 35,0% под торговой маркой «Мариинские просторы» объемом 0,45 литра;

- 920 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% и 35,0% под торговой маркой «Тельняшка Водка» объемом 0,45 литра;

- 628 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% под торговой маркой «Хаски» объемом 0,45 литра, а всего общей стоимостью 1 670503 рубля 20 копеек.

Далее, 18.01.2024 в период с 10 часов 50 минут до 16 часов 50 минут в ходе обследования жилого дома и гаража, расположенных по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, находящихся в пользовании ФИО1, сотрудниками УЭБиПК МВД по Республике Хакасия изъяты немаркированные табачные изделия:

- сигареты с фильтром «Credo» (Кредо) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 3500 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 451500 рублей;

- сигареты с фильтром «Корона 21» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак, в количестве 500 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64500 рублей; 

- сигареты с фильтром «Dove Platinum» (Дав Платинум) (черного цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак» в количестве 1500 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 193500 рублей;

- сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 500 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 64500 рублей;

- сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак, в количестве 400 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 51600 рублей;

- сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 140 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 18060 рублей;

- сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», в количестве 112 пачек, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 14448 рублей;

- сигареты с фильтром «Marlboro» (Мальборо) в количестве 58 пачек без специальных марок, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7482 рубля;

- сигареты с фильтром «Престиж» (красного цвета) в количестве 249 пачек со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак», с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 32121 рубль;

- сигареты с фильтром «Престиж» (красного цвета) в количестве 51 пачки без специальных марок, с учетом минимальной цены табачной продукции на 2024 года 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 6579 рублей, а всего табачной продукции на общую сумму 904290 рублей,

а также, 3364 бутылки немаркированной алкогольной продукции, а именно:

- 220 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 35,1% под торговой маркой «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 231 рубль 30 копеек, на общую сумму 50886 рублей,

- 120 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 39,0% под торговой маркой «Водка Талка» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 245 рублей 70 копеек, на общую сумму 29484 рубля,

- 24 стеклянные бутылки с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,9% под торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 226 рублей 80 копеек, на общую сумму 5443 рубля 20 копеек,

- 140 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,2% под торговой маркой «Хортиця Платинум» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 226 рублей 80 копеек, на общую сумму 31752 рубля,

- 1312 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% и 35,0% под торговой маркой «Мариинские просторы» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 226 рублей 80 копеек, на общую сумму 297561 рубль 60 копеек,

- 920 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% и 35,0% под торговой маркой «Тельняшка Водка» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза - 226 рублей 80 копеек, на общую сумму 208656 рублей,

- 628 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией с долей этилового спирта 34,3% под торговой маркой «Хаски» объемом 0,45 литра, рыночной стоимостью за 1 единицу с учетом НДС без акциза – 226 рублей 80 копеек, на общую сумму 142430 рублей 40 копеек, а всего алкогольной продукции на общую сумму 766213 рублей 20 копеек, тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты 01.03.2021 до 10 часов 50 минут 18.01.2024 ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на хранение в целях последующей незаконной продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, из корыстных побуждений для личного обогащения, незаконно хранил в целях последующего незаконной продажи на территории Республики Хакасия в помещении жилого дома и гаража, расположенных по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, немаркированную алкогольную продукцию на общую сумму 766213 рублей 20 копеек, а также немаркированные табачные изделия отечественного и зарубежного производства на общую сумму 904290 рублей, что в общей сумме составляет 1670503 рубля 20 копеек, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по факту совершенного преступления признал полностью, однако не согласился с обвинением в части квалификации особо крупного размера, от дачи показаний в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с 01.12.2020 он зарегистрирован в качестве самозанятого по виду деятельности грузоперевозки, весной и летом он развозит квас по магазинам на своем личном грузовом автомобиле Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак *** регион. В связи с осуществлением данной деятельности у него была наработана определенная база клиентов. В период с 01.03.2021 он решил дополнительно зарабатывать реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукцией, для этого он вбивал в строку поиска сети Интернет запрос о продаже контрафактной алкогольной и табачной продукции и искал самые дешевые предложения. Он понимал, что эта продукция контрафактная, так как она по стоимости значительно дешевле, на ней отсутствовали Федеральные специальные марки. Кроме того, у него отсутствует специальная лицензия на хранение и продажу алкогольной продукции. В сети Интернет на разных сайтах он оставлял свой номер сотового телефона, ему звонили поставщики, каждый раз с разных номеров телефона, поэтому он их не сохранял, с которыми он договаривался о количестве и стоимости продукции, сообщал свой домашний адрес для доставки, расчет производил с поставщиком по факту наличными. Ему лично никто из поставщиков контрафактной алкогольной продукции не знаком, всегда приезжали разные автомобили. Всю контрафактную продукцию он хранил у себя в гараже по месту жительства. Закупочная стоимость одной бутылки контрафактной водки 0,5 литра составляет 80 рублей, закупочная стоимость контрафактных сигарет за одну пачку составляет 55 рублей, стоимость 1 бутылки коньяка составляет около 150 рублей. В тот же период, а именно с марта 2021 года он начал развозить приобретенную им контрафактную алкогольную и табачную продукцию по ранее знакомым ему магазинам. Приобретали указанную продукцию у него сами продавцы магазинов за наличный расчет. Реализовывал он контрафактную табачную и алкогольную продукцию в основном в *** район, в другие районы он тоже возил и предлагал, но куда именно, не помнит. В основном покупатели были из *** района. Всю приобретенную им контрафактную продукцию он хранил у себя в гараже по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, что-то находилось в доме, расположенном по тому же адресу. Деятельностью по реализации контрафактной алкогольной и табачной продукции он занимался один, никому о том, что торгует контрафактной продукцией, не говорил. Реализовывал контрафактную алкогольную продукцию по цене 100, 110, 150 рублей за 1 бутылку водки емкостью 0,5 литра в зависимости от наименования, коньяк по цене от 180 рублей до 200 рублей за 1 бутылку емкостью 0,5 литра, в некоторых случаях продажную цену он устанавливал индивидуально. Сигареты с фильтром он продавал также по разной стоимости в зависимости от наименования и индивидуальных особенностей: сигареты с фильтром «Credo» («Кредо») от 60 до 65 рублей, сигареты с фильтром «Корона 21» от 80 до 85 рублей за одну пачку, сигареты с фильтром «Dove platinum» («Дав платинум») и «Dove gold» за 80 рублей за одну пачку; сигареты с фильтром «Корона 24» за 100 рублей за одну пачку; сигарет с фильтром «Malboro» («Малборо») он цену не помнит, так как их фактически он не продал, сигареты с фильтром «Корона 24» стоили на продажу 100 рублей за одну пачку. Заказывал он контрафактную продукцию по мере необходимости, приблизительно один раз в три месяца. Доход, полученный от реализации контрафактной алкогольной продукции, он расходовал на личные нужды, а также на приобретение следующей партии продукции. 18.01.2024 в период с 10 часов 50 минут по 16 часов 50 минут сотрудникам полиции при проведении оперативных мероприятий после того, как ему изложили цель визита, он добровольно выдал хранящую у него в гараже и дома по адресу: г. Черногорск, ***, контрафактную алкогольную и табачную продукцию, а именно: 7 картонных коробок, в каждой их которых находятся сигареты с фильтром «Credo» («Кредо») в количестве 500 пачек, всего 3500 пачек, на которых присутствовала акцизная маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находись сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 500 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 3 картонные коробки, в каждой из которых находятся сигареты с фильтром «Dove platinum» («Дав платинум») в количестве 500 пачек, всего 1500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 2 картонные коробки, в которых находились сигареты с фильтром «Dove gold» («Дав голд»), в одной коробке находилось 500 пачек, в другой 140 пачек, а всего 640 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 400 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Malboro» («Мальборо») в количестве 60 пачек, без акцизных марок и 122 пачки сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 400 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь, а также картонные коробки с алкогольной продукцией, следующих марок: 11 коробок по 20 бутылок в каждой, общим количеством 220 стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литров; 10 коробок по 12 бутылок в каждой, общим количеством 120 стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Водка Талка» объемом 0,5 литров; 2 коробки по 12 бутылок в каждой, общим количеством 24 стеклянных бутылки со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров; 7 коробок по 20 бутылок в каждой, общим количеством 140 стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров; 65 коробок по 20 бутылок в каждой, общим количеством 1300 стеклянных бутылки со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров; 46 коробок по 20 бутылок в каждой, общим количеством 920 стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров; 31 коробка по 20 бутылок в каждой, общим количеством 620 стеклянных бутылок со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Хаски» объемом 0,5 литров; 1 коробка с 12-ю стеклянными бутылками со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров и 8-ю стеклянными бутылками со спиртосодержащей продукцией под торговой маркой «Хаски» объемом 0,5 литров. Там же в гараже обнаружены и изъяты: 2 канистры синего цвета объемом 10 литров каждая с надписями «Крем-сода» и «Апельсиновый» торговой марки «Напитки Минусинска» с характерным запахом спирта, в которых находился изготовленный им для личного пользования «самогон». Далее, был обследован жилой дом, внутри дома в коридоре, а именно, напротив входа в дом была обнаружена 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Престиж» в количестве 300 пачек, со специальной федеральной маркой МРЦ, 55 рублей; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 112 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь. Отдельно была упакована и изъята 1 пачка сигарет с фильтром «Престиж» со специальной федеральной маркой МРЦ, 55 рублей. Далее в ходе обследования на первом этаже в комнате, расположенной напротив входа в дом, на тумбе обнаружены документы в количестве 269 шт., среди которых были бланки накладных с рукописными записями, формата А-5 и листы белого цвета формата А-4 с печатным текстом и пометками на полях в виде рукописного текста, которые были упакованы в коробку зеленого цвета с надписью «tp-link», на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В подвале жилого дома обнаружены 3 пластиковые бутыли, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень», содержащие жидкость, от которой исходил запах спирта, с указанием на этикетке спирт этиловый 92±2 об., которые были упакованы в картонную коробку с надписью «Женьшень», на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На исследование была изъята 1 бутылка из данной коробки. По одному наименованию алкогольной продукции, обнаруженной в гараже, были изъяты для проведения исследования и упакованы в отдельную коробку. Вся алкогольная и табачная продукция, обнаруженная в гараже и жилом доме, была изъята, упакована в картонные коробки и опечатана биркой с печатью для пакетов «УЭБиПК МВД по РХ», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия составлялся протокол, в котором он и защитник поставили свои подписи. По изъятым в доме по месту его жительства документам может пояснить, что в накладных под наименованиями «Газ вода» продавался товар газированная вода, под наименованием «Конина» - мясо. Емкости бутылок водки и коньяка он не проверял, считал, что они были емкостью 0,5 литра. Товар с наименованием «Вита 95» - это средство парфюмерное жидкое, на 75% состоит из этилового спирта из пищевого сырья, воды специально подготовленной смягченной, янтарной кислоты, глицерина, рекомендовано для использования в качестве гигиенического средства с антисептическим эффектом. Грузовой автомобиль Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак ***, принадлежит ему, пользуется им он единолично. Учитывая, что на данном автомобиле он развозил контрафактную алкогольную и табачную продукцию, то для производства следственных действий, готов его добровольно выдать следствия (том 2 л.д. 139-143, 144-151, 173-175).

Оглашенные показания подсудимый в судебном заседании подтвердил.

Оценивая досудебные показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Огласив показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, проверив их в судебном заседании, сопоставив их с другими доказательствами, суд пришел к убеждению, что они получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения ему норм ст. 51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления. Суд делает вывод о том, что показания в ходе предварительного расследования ФИО1 давал в результате личного волеизъявления и признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они отражают события, которые имели место в действительности.

Доводы подсудимого о признании вины по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и несогласии с квалификацией предъявленного ему обвинения по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ суд расценивает как реализованное право на защиту, не основанные на законе и не подтвержденные материалами уголовного дела.

Вина подсудимого, помимо его собственных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля К.А.Э следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБиПК МВД по Республике Хакасия. К ним поступила оперативная информация в отношении жителя г. Черногорска, возможно причастного к незаконному обороту контрафактной алкогольной и спиртосодержащей, а также контрафактной табачной продукции на территории Республики Хакасия. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения незаконной деятельности УЭБиПК МВД по Республике Хакасия проводились оперативно-розыскные мероприятия. Оперативным путем было установлено, что мужчиной, причастным к незаконному обороту контрафактной алкогольной и спиртосодержащей, а также контрафактной табачной продукции на территории Республики Хакасия является ФИО1, проживающий по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***. В ходе проверки были проверены магазины Республики Хакасия, *** ***), установлены лица, приобретавшие немаркированную и алкогольную продукцию у Леонченко с период с марта 2021 года по 18.01.2024, которым в ходе опроса была предъявлена фотография ФИО1, опрошенные лица в предъявленной им фотографии узнавали мужчину, продававшему им контрафактный алкоголь и табачные изделия по имени «Дмитрий». 18.01.2024 в период с 10 часов 50 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками УЭБиПК МВД по РХ был организован выезд по месту жительства ФИО1 с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», имея постановление суда. ФИО1 были предъявлены служебные удостоверения, решение суда, разъяснена цель приезда, его права, ответственность, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, были разъяснены права на внесение замечаний и дополнений во время и по окончании его проведения и внесении их в протокол, сообщено о применении технических средств в ходе проведения данного мероприятии. ФИО1 заявил о своем желании пригласить адвоката Михееву О.В., которая подъехала уже в ходе проведения самого мероприятия, о чем сделана отметка в протоколе обследования. Обследование проводилось в период с 10 часов 50 минут по 16 часов 50 минут 18.01.2024. В ходе осмотра примыкающего к дому гаража была обнаружена алкогольная и табачная продукция, на которой отсутствовали специальные федеральные марки в картонных коробках коричневого цвета, а также картонные коробки с алкогольной продукцией. При обследовании жилого дома, в коридоре, напротив входа в дом была обнаружена 1 картонная коробка, в которой находились сигареты с фильтром «Престиж» в количестве 300 пачек, со специальной федеральной маркой МРЦ, 55 рублей; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 112 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь. Отдельно была упакована и изъята 1 пачка сигарет с фильтром «Престиж» со специальной федеральной маркой МРЦ, 55 рублей. На исследование была направлена именно эта пачка, так как имеющаяся марка вызывала сомнения, что сигареты, на которых она имеется, могут быть контрафактными. В ходе обследования на первом этаже в комнате, расположенной напротив входа в дом, на тумбе обнаружены документы в количестве 269 шт., среди которых были бланки накладных с рукописными записями, формата А-5 и листы белого цвета формата А-4 с печатным текстом и пометками на полях в виде рукописного текста, которые были упакованы в коробку зеленого цвета с надписью tp-Link, на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В подвале жилого дома обнаружены 3 пластиковые бутыли, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень», содержащие жидкость, от которой исходил запах спирта, с указанием на этикетке спирт этиловый 92±2 об., которые были упакованы в картонную коробку с надписью «Женьшень», на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На исследование была изъята 1 бутылка из данной коробки. По одному наименованию алкогольной продукции, обнаруженной в гараже, были изъяты для проведения исследования и упакованы в отдельную коробку. Вся алкогольная и табачная продукция, обнаруженная в гараже и жилом доме, была изъята, упакована в картонные коробки и опечатана биркой с печатью для пакетов «УЭБиПК МВД по РХ», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Данные подсчетов были отражены старшим оперуполномоченным УЭБиПК МВД по Республике Хакасия Б.А.Ю в соответствующем протоколе. ФИО1 и его защитник адвокат Михеева О.В. в ходе производства данного обследования также принимали участие в пересчете алкогольной продукции и табачных изделий, замечаний и дополнений от них не поступало. В ходе проведения ОРМ установить лицо, которое сбывало ФИО1 алкогольную и табачную продукцию, не представилось возможным. После изъятия у ФИО1 контрафактная алкогольная и табачная продукция, за исключением направленной на исследование, помещена на склад, расположенный по адресу: Республика Хакасия, ***. В связи с производством по уголовному делу ему стало известно, что при осмотре табачной продукции, проведенном следователем, установлено, что сигарет с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) в наличии оказалось 112 пачек, а сигарет с фильтром «Marlboro» (Мальборо) в количестве 58 пачек, может пояснить это расхождение арифметической ошибкой, связанной с большим количеством изъятого, которую участвующие в осмотре также не заметили и не внесли соответствующих изменений в протокол. В ходе изъятия алкогольная продукция учитывалась в бутылках емкостью как 0,5 литра, тому факту, что емкость составляет 0,45 литра, на момент подсчета количества они не придали значения, ввиду большого объема изымаемого. В соответствии с поручением следователя ими был осуществлен выезд по месту хранения алкогольной продукции по адресу: *** и произведен осмотр складского помещения *** с участием представителя *** Б.С.В., который пояснил, что продукция помещена на их склад в опечатанных коробках, которые не вскрывались и никаких манипуляций с ними не производилось. 11.04.2024 в ходе данного осмотра ими установлено наличие картонных коробок коричневого цвета с контрафактной алкогольной продукцией, изъятой 18.01.2024 у ФИО1 по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, имеющиеся бирки на которых не повреждены. В ходе данного осмотра ими были изъяты: продукция под торговой маркой «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 в количестве 22 стеклянные бутылки; продукция под торговой маркой «Водка Талка» объемом 0,5 литров в количестве 12 стеклянных бутылок; продукцией под торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров количеством 4 стеклянные бутылки; продукцией под торговой маркой «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров количеством 14 стеклянных бутылок; продукция под торговой маркой «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров в количестве 130 стеклянных бутылки; продукция под торговой маркой «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров в количестве 92 стеклянные бутылки; продукцией под торговой маркой «Хаски» объемом 0,5 литров в 64 стеклянных бутылках; 3 пластиковые бутыли, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень», содержащие жидкость, от которой исходил запах спирта, с указанием на этикетке «спирт этиловый 92±2 об.»; 3 пластиковые бутыли, объемом 5 литров каждая, содержащие жидкость, от которой исходил запах спирта; 2 канистры синего цвета объемом 10 литров каждая с надписями «Крем-сода» и «Апельсиновый» с характерным запахом спирта, для производства соответствующих экспертиз в рамках уголовного дела ***, возбужденного в отношении ФИО1 Отобранные в вышеуказанных количествах для экспертизы образцы алкогольной продукции в стеклянных бутылках упакованы в 19 картонных коробок, и опечатаны биркой с печатью для пакетов «УЭБиПК МВД по РХ», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. А 2 канистры так и транспортировались ими в канистрах, так как они более громоздкие и были ранее опечатаны, в ходе данного осмотра не вскрывались. Факт изъятия отражен в соответствующем протоколе от 11.04.2024 с фототаблицей (том 1 л.д. 185-192).

Из показаний свидетеля Н.О.В. следует, что 18.01.2024 в утреннее время она находилась недалеко от своего дома в ***, к ней подошли сотрудники полиции, представились, показали служебное удостоверение, и пригласили поучаствовать в качестве понятой при проведении необходимых сотрудникам полиции в данном случае мероприятий. Она согласилась. На служебном автомобиле, где находился еще одни понятой, они проследовали в г. Черногорск Республики Хакасия к частному дому по ***. Сотрудники полиции постучались. Дверь открыл мужчина, представился как ФИО1, которому представившись, предъявили свои служебные удостоверения и постановление Черногорского городского суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. Всем участникам были разъяснены их права, право вносить замечания в протокол, объявили о применении технических средств. ФИО1 ознакомился с постановлением суда, поставил на нем свою подпись. ФИО1 было предложено выдать самостоятельно и добровольно немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. В ходе проведения указанного мероприятия, проводимого в период с 10 часов 50 минут по 16 часов 50 минут 18.01.2024 в присутствии ФИО1, а в последствии и его адвоката, в примыкающем к дому гараже обнаружена алкогольная и табачная продукция, на которой отсутствовали специальные федеральные марки, которая находилась в картонных коробках коричневого цвета. Сотрудники осматривали коробки, показывали, в том числе им, их содержимое и пересчитывали в их присутствии. Одним из сотрудников установленные данные вносились в протокол. Далее они проследовали в жилой дом, который имеет отдельный вход. Внутри дома в коридоре (прихожей) напротив входа в дом была обнаружена 1 картонная коробка, в которой находились сигареты с фильтром «Престиж» в количестве 300 пачек, на которых имелась специальная федеральная марка МРЦ, 55 рублей, и сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 112 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь. Отдельно сотрудниками была упакована и изъята 1 пачка сигарет с фильтром «Престиж» со специальной федеральной маркой МРЦ, 55 рублей. Как пояснил им сотрудник, данная пачка будет направлена на исследование, для того чтобы определиться в принадлежности данной марки, а именно выпущена ли она производством «Госзнак». В ходе обследования на первом этаже дома в комнате, расположенной напротив входа в дом, на тумбе обнаружены документы в количестве 269 шт., среди которых были бланки накладных с рукописными записями, формата А-5 и листы белого цвета формата А-4 с печатным текстом и пометками на полях в виде рукописного текста, которые были упакованы в коробку зеленого цвета с надписью «tp-link», на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В подвале жилого дома обнаружены 3 пластиковые бутыли, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень», содержащие жидкость, от которой исходил запах спирта, с указанием на этикетке спирт этиловый 92±2 об., которые были упакованы в картонную коробку с надписью «Женьшень», на которую помещена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На исследование была изъята 1 бутылка из данной коробки. Также в ходе данного мероприятия сотрудниками полиции была обнаружена и изъята: немаркированная табачная продукция, которая также находилась в картонных коробках в этом же гараже, табачная продукция была с этикетками различных наименований, все изъятое было упаковано и опечатано в их присутствии. Ворота гаража ФИО1 открыл своими ключами. После чего ФИО1 провел всех в дом, где в коридоре обнаружена картонная коробка с табачной продукцией и картонная коробка с прозрачной жидкостью внутри, все было упаковано и опечатано сотрудниками полиции. По результатам данного осмотра сотрудниками полиции было изъято и упаковано в картонные коробки, 173 коробки с контрафактной алкогольной продукцией, 15 коробок с контрафактной табачной продукцией. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции составлен протокол, и предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, они, ознакомившись с его содержанием, удостоверили его правильность своими подписями (том 1 л.д. 119-123).

Из показаний свидетеля Ф.Д.П. следует аналогичная информация относительно проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 125-130).

Из показаний свидетеля Г.Е.Н. следует, что она проживает по адресу *** проживает со своей семьей, работает с 2009 года неофициально в качестве продавца в магазине «***». ФИО1 ей знаком в связи с тем, что с марта 2021 года по 2022 год она заказывала у него картошку и квас. Примерно в феврале-марте 2023 года ФИО1 приехал в магазин «***» и предложил ей приобрести у него сигареты по низкой цене, примерно около 80 рублей за пачку. Она приобретала приблизительно 1 раз в месяц для личного использования сигареты марок «Кредо», «Корона 21», «Дав», рассчитываясь наличными денежными средствами при приобретении. В ходе проверки по материалу ей была представлена фотография, на которой она узнала мужчину по имени Дмитрий, теперь ей известно, что данного мужчину зовут ФИО1 (том 1 л.д. 132-134).

Из показаний свидетеля Ф.И.В. следует, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин «***» по адресу: *** а, где она иногда подменяет продавцов. Примерно в мае 2023 года в магазин приехал незнакомый ей мужчина Дмитрий на небольшом белом грузовике и предложил приобрести у него сигареты по «дешевой» цене. Она согласилась и приобрела у него сигареты марок «Кредо» и «Корона 21» для личного пользования, в каком количестве она точно не помнит. Примерно раз в месяц она приобретала сигареты у Дмитрия и рассчитывалась наличными денежными средствами при покупке. Примерно в сентябре-октябре 2023 года Дмитрий предлагал приобрести у него алкогольную продукцию - водку по цене около 110 рублей за бутылку, емкостью 0,5 литра. Так как у нее намечалось торжественное семейное мероприятие, она приобрела у него пару ящиков водки, какой именно, не помнит. Рассчитывалась она за них наличными денежными средствами при покупке. В ходе проверки по материалу ей была представлена фотография, на которой она узнала мужчину по имени Дмитрий, ей стало известно, что данного мужчину зовут ФИО1 Последний раз она приобретала сигареты у ФИО1 приблизительно 15.01.2024 (том 1 л.д. 137-139).

Из показаний свидетеля К.Е.А следует, что она работает не официально в магазине по адресу: ***. Примерно в начале 2023 года в магазин заезжал мужчина на белом небольшом грузовичке и предложил приобрести у него сигареты по дешевой цене около 80 рублей за пачку. Она согласилась приобрести данные сигареты для себя и родственников. Затем приблизительно один раз в месяц он заезжал в магазин на той же машине и предлагал на выбор к приобретению сигареты различного наименования, названия она уже не помнит, но может сказать, что она приобретала у него примерно раз в месяц сигареты марок «Кредо» «Корона 21». Данного мужчину зовут Дмитрий, последний раз она его видела перед Новым годом (с 2023 на 2024 год). Рассчитывалась с ним наличными денежными средствами при покупке. О том, что данные сигареты являются контрафактной продукцией, она узнала от сотрудников полиции, да и она в них не разбирается, приобретала их, так как цена ниже, чем в магазине. Алкогольную продукцию, а именно, водку по более дешевой цене Дмитрий ей не предлагал. На фотографии, представленной сотрудником полиции в рамках проверки, она узнала данного мужчину, который продавал ей сигареты, его зовут ФИО1 (том 1 л.д. 142-144).

Из показаний свидетеля Ч,А.С. следует, что она проживает по адресу ***. ФИО1 она знает с декабря 2020 года, в связи с тем, что она приобретала у него картофель и квас. Она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеются магазин «***» по адресу: Республика Хакасия, *** и «***» в *** Республики Хакасия. Примерно в марте 2023 года Дмитрий обратился к ней и предложил приобрести у него сигареты по низкой цене, приблизительно около 60-80 рублей за пачку. Она согласилась и начала у него приобретать сигареты марок «Кредо», «Корона 21» и «Дав», в каком именно количестве, она уже не помнит. Приобретала она сигареты у Дмитрия приблизительно один раз в месяц для личного пользования. На наличие или отсутствие акцизных марок она не смотрела, так как не очень в этом разбирается. Приобретала она сигареты примерно один раз в месяц, а последний раз она приобретала у Дмитрия сигареты в январе 2024 года. Рассчитывалась она за них всегда наличными денежными средствами сразу при покупке у него. Примерно в сентябре-октябре 2023 года, точную дату сказать затрудняется, Дмитрий приезжал и предлагал приобрести у него алкогольную продукцию, а именно, водку по цене около 110 рублей за бутылку, емкостью 0,5 литра. Так как в декабре 2023 года ей понадобилась водка на похороны, она приобрела у ФИО1 пару коробок водки «Талка» по 130 рублей за бутылку. В каждой коробке находилось 20 стеклянных бутылок. Рассчитывалась она за водку наличными денежными средствами сразу при покупке. ФИО1 ездил всегда на небольшом белом грузовике, марку сказать затрудняется. Водку и сигареты также привозил на нем. Сотрудником полиции ей представлена фотография ФИО1, в которой она узнала Дмитрия. Последний раз она приобретала сигареты у ФИО1 приблизительно 15.01.2024 (том 1 л.д. 147-149).

Из показаний свидетеля К.О.Р. следует, что она подрабатывает в магазине «***» по адресу: *** Примерно в марте 2023 года в магазин приехал мужчина на небольшом грузовичке белого цвета и предложил приобрести у него на продажу квас. Она согласилась, и он возил им на реализацию квас. Примерно в июле 2023 года, точную дату она не помнит, Дмитрий приехал в магазин и предложил ей приобрести у него сигареты «Кредо» и «Престиж» по цене 50 рублей за 1 пачку. Она согласилась и приобрела у него пару блоков для личного пользования. Приобретала у него сигареты по блоку, примерно раз месяц. Рассчитывалась она за них наличными денежными средствами сразу же при покупке у него. Алкогольную продукцию, а именно, водку, на продажу Дмитрий ей не предлагал. Она ни разу у него не приобретала алкогольную продукцию. На фотографии, представленной ей сотрудником полиции в рамках проверки, она узнала данного мужчину, который продавал ей сигареты и то, что его зовут ФИО1 (том 1 л.д. 152-154).

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется. 

Допросы свидетелей в ходе предварительного расследования проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а протоколы следственных действий соответствуют требованиям ст.ст. 56, 166, 190 УПК РФ, при этом достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они полностью согласуются с материалами уголовного дела и отражают события, которые имели место в действительности. Оснований подвергать сомнению показания указанных свидетелей у суда не имеется. Отсутствуют и достоверные данные о какой-либо их личной заинтересованности в исходе настоящего уголовного дела.

Кроме показаний подсудимого, признанных судом достоверными, показаний свидетелей, оценка которым дана судом выше, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными документами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г. Черногорску *** от 14.02.2024, в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности получены данные, свидетельствующие о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то есть в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 18.01.2024 обнаружено и изъято 6722 пачки контрафактных сигарет, 3364 бутылки алкогольной продукции и 50 литров спиртосодержащей жидкости на общую сумму более 1500000 рублей (том 1 л.д. 30).

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 12.02.2024, в СО ОМВД России по г. Черногорску направлены материалы ОРМ - опрос, контрольная закупка (том 1 л.д. 37-38).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 18.01.2024 в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут было проведено обследование транспортного средства Мазда Бонго Брауни, под управлением ФИО1, находящееся по адресу: Республика Хакасия, ***. В ходе обследования предметов, свидетельствующих о противоправной деятельности ФИО1, не обнаружено (том 1 л.д. 43-47).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 18.01.2024 в период с 10 часов 50 минут до 16 часов 50 минут было проведено обследование гаража и дома, расположенных по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная табачная и алкогольная продукция, а также спиртосодержащая жидкость, а именно: сигареты с фильтром «Credo» (Кредо) (желтого цвета), в количестве 3500 пачек; сигареты с фильтром «Корона 21» (желтого цвета), в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Dove Platinum» (Дав Платинум) (черного цвета) в количестве 1500 пачек; сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета), в количестве 500 пачек; сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) в количестве 400 пачек; сигареты с фильтром «Dove Gold (Дав Голд) (желтого цвета), в количестве 140 пачек; сигареты с фильтром «Корона 24» (желтого цвета) в количестве 122 пачки; сигареты с фильтром «Marlboro» (Мальборо) в количестве 60 пачек без специальных марок; сигареты с фильтром «Престиж» (красного цвета) в количестве 300 пачек со специальными марками, изготовленными не на производстве АО «Госзнак»; а также: 220 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литров; 120 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Талка» объемом 0,5 литров; 24 стеклянные бутылки с торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров; 140 стеклянных бутылок торговой марки «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров; 1312 стеклянных бутылок торговой марки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров; 920 стеклянных бутылок торговой марки «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров; 628 стеклянных бутылок торговой марки «Хаски» объемом 0,5 литров; 3 пластиковые бутыли со спиртосодержащей продукцией, объемом 5 литров каждая, с этикеткой «Напитки Минусинска»; 3 пластиковых бутылки, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень» со спиртосодержащей продукцией; 2 канистры синего цвета со спиртосодержащей продукцией объемом 10 литров; документы на 259 листах. Изъятая табачная продукция помещена на хранение в складское помещение по адресу: Республика Хакасия, ***, а алкогольная и спиртосодержащая продукция - на хранение в складское помещение ООО «***» по адресу: *** (том 1 л.д. 53-61).

Согласно справке об исследовании № 2/63 от 27.01.2024, представленные на исследование образцы (№1 - №10) содержат в своем составе спирт этиловый и являются спиртосодержащими жидкостями. Объемная доля этилового спирта в представленных образцах жидкости составила: образец №1 - 83,5%об, образец №2 - 36,6%об, образец №3 - 94,2%об, образец №4 - 35,1 %об, образец №5 - 34,2%об, образец №6 - 34,3%об, образец №7 - 34,3%об, образец №8 - 34,3%об, образец №9 - 38,3%об, образец №10 - 34,9%об. Отнесение представленной жидкости к пищевой, не входит в компетенцию специалиста. Денатурирующих добавок, в пределах чувствительности используемых методик в представленных образцах жидкости не обнаружено. Качественный и количественный микрокомпонентный состав в спирте этиловом, на базе которого получены представленные образцы спиртосодержащих жидкостей (№3-№9) соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013, для спирта высшей очистки. В представленных образцах спиртосодержащей жидкости (№1, №2 и №10) качественный и количественный микрокомпонентный состав не соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013, установить природу происхождения микрокомпонентов не представляется возможным (том 1 л.д. 65).

Согласно справке об исследовании № 1/71 от 22.01.2024, представленная специальная марка 47 6824 1234654 на пачке сигарет «Престиж» изготовлена не на предприятии «Госзнак» (том 1 л.д. 69).

Из заключения специалиста *** от 12.02.2024 следует, что стоимость продукции, изъятой в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 18.01.2024 в гараже жилого дома и в жилом доме по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***1, составляет:

-спиртосодержащей продукции (2 канистры синего цвета объемом 10 литров каждая с надписями «Крем-сода и Апельсиновый», содержащие, жидкость с запахом спирта; 3 пластиковых бутыли объемом 5 литров каждая, содержащие жидкость с запахом спирта; 3 пластиковых бутылки объемом 5 литров каждая с наименованием «Женьшень», содержащие прозрачную жидкость с указанием на этикетке «спирт этиловый 92± 2об., изготовитель - ***»), с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляет 30247 рублей 25 копеек;

-реализуемой спиртосодержащей продукции в розницу (коробки со стеклянными бутылками объемом 0,5 л.), с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляет 851348 рублей;

-табачной продукции составляет 905838 рублей;

-общая стоимость спиртосодержащей и табачной продукции составляет 1787433 рублей 25 копеек (том 1 л.д. 74-83).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.04.2024, была осмотрена алкогольная продукция, изъятая в ходе ОРМ 18.01.2024, а именно: 220 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литров; 120 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Талка» объемом 0,5 литров; 24 стеклянные бутылки с торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров; 140 стеклянных бутылок торговой марки «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров; 1312 стеклянных бутылок торговой марки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров; 920 стеклянных бутылок торговой марки «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров; 628 стеклянных бутылок торговой марки «Хаски» объемом 0,5 литров; 3 пластиковые бутыли со спиртосодержащей продукцией, объемом 5 литров каждая, с этикеткой «Напитки Минусинска»; 3 пластиковых бутылки, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень» со спиртосодержащей продукцией; 2 канистры синего цвета со спиртосодержащей продукцией объемом 10 литров. В ходе осмотра в количестве не менее 10 % от изъятого количества каждого наименования была изъята для проведения экспертизы следующая алкогольная продукция: 22 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литров; 12 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Талка» объемом 0,5 литров; 4 стеклянные бутылки с торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров; 14 стеклянных бутылок торговой марки «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров; 130 стеклянных бутылок торговой марки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров; 92 стеклянных бутылок торговой марки «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров; 64 стеклянных бутылок торговой марки «Хаски» объемом 0,5 литров; 2 канистры синего цвета со спиртосодержащей продукцией объемом 10 литров; 3 пластиковые бутыли со спиртосодержащей продукцией, объемом 5 литров каждая, с этикеткой «Напитки Минусинска»; 3 пластиковых бутылки, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень» со спиртосодержащей продукцией (том 1 л.д. 163-173), которая признана вещественными доказательствами, хранится в складском помещении ООО «***» по адресу: *** (том 1 л.д. 174).

Согласно протоколу осмотра документов от 17.06.2024, осмотрены документы, изъятые в ходе ОРМ 18.01.2024, а именно: документы в количестве 269 шт., среди которых были бланки накладных с рукописными записями о продаже немаркированной табачной и иной продукции, формата А-5 и листы белого цвета формата А-4 с печатным текстом и пометками на полях в виде рукописного текста, которые были упакованы в коробку зеленого цвета с надписью «tp-link», признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 1-72), которые признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле (том 2 л.д. 73).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.03.2024, осмотрены табачные изделия, изъятые в ходе ОРМ 18.01.2024, а именно: 7 картонных коробок, в каждой их которых находятся сигареты с фильтром «Credo» («Кредо») в количестве 500 пачек, всего 3500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 500 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 3 картонные коробки, в каждой из которых находятся сигареты с фильтром «Dove platinum» («Дав платинум») в количестве 500 пачек, всего 1500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Dove gold» («Дав голд») в количестве 500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 400 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Malboro» («Малборо») в количестве 58 пачек, акцизная марка отсутствует; сигареты с фильтром «Dove gold» («Дав голд») в количестве 140 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 112 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Престиж» в количестве 300 пачек, со специальной федеральной маркой МРЦ (том 2 л.д. 84-95), которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в складском помещении на охраняемой территории по адресу: Республика Хакасия, *** (том 2 л.д. 96).

Из заключения эксперта *** от 30.04.2024 следует, что: 

-специальные марки на 3500 пачек сигарет с фильтром марки «Credo», жёлтого цвета, на 500 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21», желтого цвета, на 1500 пачек сигарет с фильтром марки «Dave platinum», черного цвета, на 500 пачек сигарет с фильтром марки «Dave gold», желтого цвета, на 400 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 24», желтого цвета, на 140 пачек сигарет с фильтром марки «Dave gold» желтого цвета, на 112 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 24» желтого цвета, изготовлены на предприятии, уполномоченном на выпуск специальных марок Республики Беларусь;

-58 пачек сигарет с фильтром марки «Malboro» не имеют специальных марок.

Ответить на вопрос: «Изготовлены ли специальные марки Республики Беларусь на представленных табачных изделиях, предприятиями осуществляющими выпуск специальных марок на табачную продукцию?» не предоставляется возможным в виду отсутствия самих специальных марок на 58 пачках сигарет с фильтром марки «Malboro».

-специальные марки на 249 пачек сигарет с фильтром марки «Престиж», красного цвета изготовлены не на производстве АО «Гознак»;

-51 пачка сигарет с фильтром марки «Престиж» не имеют специальных марок.

Ответить на вопрос: «Изготовлены ли специальные марки Российской Федерации на представленных табачных изделиях, предприятиями осуществляющими выпуск специальных марок на табачную продукцию?» не предоставляется возможным в виду отсутствия самих специальных марок на 51 пачки сигарет с фильтром марки «Престиж» (том 2 л.д. 108-115).

Согласно заключению эксперта *** от 20.05.2024, в предоставленных табачных изделиях, изъятых в ходе ОРМ 18.01.2024, содержимое курительной части является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L (том 2 л.д. 121-123).

В соответствии с заключением эксперта №2/271 от 31.05.2024, все представленные на экспертизу образцы жидкости (19 картонных коробок и 2 канистры синего цвета) содержат в своем составе спирт этиловый и являются спиртосодержащими, объемная доля этилового спирта в представленной на экспертизу жидкости составила: в коробке №1 образцы №1-19 - 34,3%об; в коробке №2 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №3 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №4 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №5 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №6 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №7 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №8 образцы №1-20 - 35,0%об; в коробке №9 образцы №1-20 - 35,0%об; в коробке №10 образцы №1-20 - 35,0%об; в коробке №11 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №12 образцы №1-20 - 34,3%об; в коробке №13 образцы №1-6 - 35,0%об, образцы №7-18 - 34,3%об, образцы №19-20 - 34,3%об; в коробке №14 образцы №1-20-34,3%об; в коробке № 15 образцы № 1 -20 - 35,1 %об; в коробке №16 образцы №1-14 - 34,2%об, образцы №15-18 - 35,0%об; в коробке № 17 образцы № 1 -12 - 39,0%об; в коробке №18 образец №1 - 37,4%об, образец №2 - 36,6%об, образцы №3-4 - 35,1 %об, образцы №5-6 - 34,3%об, образцы №7-10 - 34,9%об; в коробке №19 образцы №1-3 – 94,2%об; образец №4 - 32,9%об; в канистре №1 - 83,5%об; в канистре №2 - 83,5%об (том 2 л.д. 79-82).

Согласно заключению эксперта *** от 20.06.2024, стоимость объемов спиртосодержащей продукции, изъятых в ходе ОРМ у ФИО1:

-в стеклянных бутылках, в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации от 07.10.2020 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» на 2024 год, составила 766213 рублей 20 копеек;

-в пластиковой таре, в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации от 07.10.2020 №234н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья (за исключением биоэтанола)» на 2024 год, с учетом акциза 643 рубля за 1 литр безводного этилового спирта и налога на добавленную стоимость 20%, составила 30126 рублей 45 копеек (том 2 л.д. 131-136).

Согласно данным, полученным на официальном сайте УФНС egrul.nalog.ru, ФИО1 не является индивидуальным предпринимателем (том 2 л.д. 175).

В ходе выемки 08.04.2024 у подозреваемого ФИО1 изъят грузовой автомобиль марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак *** регион (том 1 л.д. 206-208), осмотрен и признан вещественным доказательством, возвращен законному владельцу ФИО1 на ответственное хранение (том 1 л.д. 209-212, 213-214, 215-216, 217).

Согласно заключению эксперта *** от 08.04.2024, стоимость грузового автомобиля марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак *** регион, 1995 г.в., на 08.04.2024 составляет 489250 рублей (том 1 л.д. 221-230).

На автомобиль марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак *** регион, 1995 г.в., наложен арест в виде запрета регистрационных действий (том 1 л.д. 234-235, 237-241, 242).

Приведенные выше и исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований УПК РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела.

Научность и обоснованность выводов проведенных по делу экспертиз, а также компетентность экспертов и соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывает, и суд принимает их как достоверное доказательство. Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, сомнений в обоснованности их выводов у суда не возникло.

Из материалов дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проводились в связи с имеющейся информацией о том, что ФИО1 возможно причастен к незаконному обороту контрафактной алкогольной и спиртосодержащей, а также контрафактной табачной продукции на территории Республики Хакасия. Данные мероприятия проводились с целью документирования и пресечения преступной деятельности подсудимого. 

Кроме того, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, из материалов дела не усматривается.

Представленные в качестве доказательств материалы оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми, так как они представлены в надлежаще оформленном виде, получены предусмотренными Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» способами, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, а их содержание и результаты оперативных мероприятий нашли свое подтверждение в показаниях свидетелей обвинения.

Оснований для признания иных письменных доказательств недопустимыми и недостоверными не имеется.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, исходя из времени и места совершения преступления, взаимоотношений между подсудимым и свидетелями, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в приговоре, полностью установлена.

Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью установленной показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а также показаниями самого подсудимого, данными им на досудебной стадии производства по уголовному делу, в которых он, изобличая себя в совершении преступления при вышеописанных обстоятельствах, подробно и последовательно рассказал о месте, времени, способе и других обстоятельствах его совершения.

С учетом изложенного, у суда не возникает сомнений в причастности именно ФИО1 к совершению угона и хищения при обстоятельствах, указанных в приговоре.

Достоверных доказательств, свидетельствующих о причастности к совершению преступлений третьих лиц, а равно других обстоятельствах его совершения суду не представлено.

Объектом преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ, являются общественные отношения в сфере экономической деятельности, а именно в сфере государственного регулирования оборота отдельных товаров и продукции.

Предметом преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, являются табачные изделия и алкогольная продукция, подлежащие маркировке акцизными марками. 

В соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ. Алкогольная продукция, производимая на территории РФ или ввозимая в РФ, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза (далее по тексту, ЕАЭС), за исключением случаев, предусмотренных п. 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона №171-ФЗ лицензированию подлежат следующие виды деятельности, в том числе, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Приказом Минфина России от 07.10.2020 №235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. 

Согласно приказу Минфина России от 07.10.2020 №234н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из непищевого сырья (а исключением биоэтанола) цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведенный из не пищевого сырья с 01.01.2023 составляет 51 рубль за литр безводного спирта.

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция - это табачное изделие, упакованное в потребительскую тару; табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. Табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) маркам, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно официальному информационному письму Федеральной налоговой службы России (далее по тексту, ФНС) от 09.01.2024 №СД-4-3/1 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 №МА-21-27/31600) «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года», в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федеральный закон от 23.02.2013 №15-ФЗ (ред. от 24.07.2023) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.01.2024, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Согласно указанным выше федеральным законам, только юридические лица, имеющие соответствующую лицензию, имеют право заниматься реализацией, хранением, поставкой алкогольной продукции и табачных изделий. При их поставке, перевозке поставщик оформляет товарно-транспортные документы: накладную, справку, подтверждающую легальность и законность производства и поставки продукции, заверенную печатью поставщика.

На основании изложенного, ФИО1 не имел законного права на хранение в целях сбыта немаркированной специальными марками табачных изделий и алкогольной продукции, то есть нарушил требования федеральных законов, следовательно, он и с учетом стоимости изъятых изделий, является субъектом преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Органом предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение в приобретении, хранении в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ, суд приходит к выводу, что в предъявленном ФИО1 обвинении не приведены сведения о том, каким образом алкогольная продукция и табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками, были приобретены осужденным, не отражены дата, время, места, способы и иные обстоятельства имеющие значение для признания его виновным в совершении преступления с указанным признаком, в связи с чем данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения ФИО1

Исключение квалифицирующего признака не искажает предъявленное обвинение, фактически не увеличивает его объемы, в связи с чем не нарушает право на защиту подсудимого.

Тогда как хранение представляет собой содержание продукции в приспособленных для этого местах, позволяющих обеспечить их сбережение, следовательно, в действиях подсудимого усматривается данный квалифицирующий признак, так как немаркированную табачную и алкогольную продукцию он сохранял в жилом и нежилом помещениях по месту своего проживания в целях последующей продажи.

Таким образом, хранение в целях продажи немаркированной табачной и алкогольной продукции подтверждается как показаниями свидетелей, так и результатами проведенного ОРМ при осмотре гаража и дома по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** находящихся в пользовании ФИО1, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная табачная и алкогольная продукция в количестве, невозможном для употребления одному человеку. Кроме того, заключениями экспертов (том 2 л.д. 121-123, 79-82) достоверно установлено, что изъятая у ФИО1 продукция является табачной и алкогольной и не имеет обязательной маркировки специальными акцизными марками, предусмотренной в соответствии с Федеральными законами №268-ФЗ от 22.12.2008 и №171-ФЗ от 22.11.1995.

Суд соглашается со стоимостью немаркированных табачных изделий, указанной в обвинении ФИО1, исходя из размера стоимости 1 пачки табачного изделия, определенного заключением специалиста (том 1 л.д. 74-83), - 129 рублей и количеством фактически изъятой продукции – 7010 пачек, подтвержденным показаниями К.А.Э Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий в количестве 7010 пачек составляет 904290 рублей. Необходимости в проведении экспертизы для определения стоимости изъятой у ФИО1 немаркированной табачной продукции не имеется, поскольку для использования обычных арифметических действий специальные познания не требуются.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции определена заключением эксперта (том 2 л.д. 131-134) и составляет 766213 рублей 20 копеек. Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции составляет 1670503 рубля 20 копеек, что является особо крупным размером в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ.

Давая юридическую оценку содеянному и оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого судом не установлено. Доводы стороны защиты о переквалификации деяния, инкриминируемого ФИО1, на ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, строятся на неверном толковании закона и являются ошибочными. 

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимого ФИО1, суд оценивает поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступному деянию. 

Назначая вид и размер наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, а также состояние здоровья близких ему лиц, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (том 2 л.д. 185), разведен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (том 2 л.д. 187,189), на воинском учете не состоит (том 2 л.д. 191), на учете в качестве индивидуального предпринимателя не состоит (том 2 л.д. 195-199), характеризуется по месту жительства удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался, приводов не имел (том 2 л.д. 201), имеет благодарственные письма за помощь Администрации Усть-Абаканского поссовета, ГКУ РХ «УСПН», Общественному совету поселка Усть-Абакан, за оказание помощи в волонтерский центр «Благо Творю!», характеризуется соседями положительно.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и сообщение ранее неизвестных им сведений. В связи с тем, что сведения, которые были заложены в основу предъявленного подсудимому обвинения, были известны сотрудникам полиции до возбуждения уголовного дела, признательные показания ФИО1 новых сведений для органа предварительного расследования не принесли, таким образом, оснований для признания смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явку с повинной у суда не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: частичное признание вины, выразившееся путем дачи признательных показаний на стадии предварительного расследования, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, положительные характеристики с места жительства, наличие благодарственных писем.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенного подсудимым преступления, тяжести и степени его общественной опасности, обстоятельств преступления, данных о личности ФИО1, семейного и материального положения, влияния наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка и ипотечного обязательства, суд не назначает ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

В связи с отсутствием в действиях ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что они не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления и не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По делу также не имеется оснований для применения к ФИО1 положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения от уголовной ответственности, в том числе по состоянию здоровья.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО1 судом не установлено, поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания условно с испытательным сроком.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы условно, то в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании постановления Черногорского городского суда Республики Хакасия от 11 апреля 2024 года был наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1, - в виде запрета регистрационных действий на грузовой автомобиль марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак ***, стоимостью 489250 рублей (том 1 л.д. 234-235, 221-230, 237-241).

В связи с тем, что подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы условно без дополнительного наказания в виде штрафа, исковых требований в рамках уголовного дела заявлено не было, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для сохранения ареста на имущество ФИО1 и считает необходимым освободить его из-под ареста по вступлении приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В связи с тем, что материалы в отношении части изъятой алкогольной продукции, которая признана вещественными доказательствами в рамках настоящего уголовного дела, выделены в иное производство (рапорт – том 2 л.д. 156), суд приходит к выводу оставить ее по месту хранения до разрешения вопроса по выделенным материалам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- в течение трех суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не реже одного раза в месяц в дни, установленные инспектором, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Арест, наложенный на грузовой автомобиль марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак ***, отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

1). 7 картонных коробок, в каждой их которых находятся сигареты с фильтром «Credo» («Кредо») в количестве 500 пачек, всего 3500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Корона 21» в количестве 500 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 3 картонные коробки, в каждой из которых находятся сигареты с фильтром «Dove platinum» («Дав платинум») в количестве 500 пачек, всего 1500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Dove gold» («Дав голд») в количестве 500 пачек, с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 400 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Malboro» («Малборо») в количестве 58 пачек, акцизная марка отсутствует; сигареты с фильтром «Dove gold» («Дав голд») в количестве 140 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; сигареты с фильтром «Корона 24» в количестве 112 пачек с акцизной маркой Республики Беларусь; 1 картонная коробка, в которой находятся сигареты с фильтром «Престиж» в количестве 300 пачек, со специальной федеральной маркой МРЦ, - хранящиеся в складском помещении по адресу: Республика Хакасия, ***, -уничтожить; 

2). 220 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литров; 120 стеклянных бутылок торговой марки «Водка Талка» объемом 0,5 литров; 24 стеклянные бутылки с торговой маркой «Старый Кенигсберг Коньяк» объемом 0,5 литров; 140 стеклянных бутылок торговой марки «Хортиця Платинум» объемом 0,5 литров; 1312 стеклянных бутылок торговой марки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литров; 920 стеклянных бутылок торговой марки «Тельняшка Водка» объемом 0,5 литров; 628 стеклянных бутылок торговой марки «Хаски» объемом 0,5 литров, хранящиеся в складском помещении ООО «***» по адресу: ***, - уничтожить;

3). 3 пластиковые бутыли со спиртосодержащей продукцией, объемом 5 литров каждая, с этикеткой «Напитки Минусинска»; 3 пластиковых бутылки, объемом 5 литров каждая, с наименованием «Женьшень» со спиртосодержащей продукцией; 2 канистры синего цвета со спиртосодержащей продукцией объемом 10 литров, хранящиеся в складском помещении ООО «***» по адресу: ***, - хранить до разрешения вопроса по выделенному материалу (КУСП ***);

4). документы, изъятые 18.01.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, ***, у ФИО1, хранящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 73), - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

5). грузовой автомобиль марки Mazda Bongo Brawny (Мазда Бонго) белого цвета, регистрационный знак ***, возвращенный законному владельцу ФИО1 на ответственное хранение, - оставить у ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Черногорский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.П. Свищева